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Қы тай дың Орта Азиядағы  
стратегиясы

Ма қа ла да Қы тай дың Ор та лық Азия геосаяси аума ғы на кі ре тін 
мем ле кет тер ге қа тыс ты ст ра те гиясы қа рас ты ры ла ды. Бү гін гі таң да 
қар қын ды да мып ке ле жат қан бұл ай мақ та ғы Қы тай дың мүд де ле рі 
ту ра лы сөз қоз ға лып, ст ра те гиясы ның не гіз гі ба ғыт та ры ай қын да
ла ды.

Тү йін  сөз дер: ст ра те гия, Ор та Азия, сая сат.

Sharypkazy N.

The strategy of  
China in Central Asia

The article considers China’s strategy in the rapidly developing coun
tries of Central Asia. Also, identified China’s interests in this geopolitical 
region and the main directions of the strategy of China in Central Asia.
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Ша рип ка зы Н.

Стратегия Китая  
в Сред ней Азии

В дан ной статье расс мат ри вает ся ст ра те гия Ки тая в ст ре ми тель
но раз ви вающих ся ст ра нах Сред ней Азии. Выяс няют ся ин те ре сы 
Ки тая в этом геопо ли ти чес ком ре ги оне. А так же выяв ляют ся ос нов
ные нап рав ле ния ст ра те гии Ки тая в Сред ней Азии.

Клю че вые сло ва: ст ра те гия, Сред няя Азия, по ли ти ка.



ISSN 1563-0226                                              KazNU Bulletin. Oriental series. №3 (73). 2015 61

ӘОЖ 327(510:5–191.2) Ша рып қа зы Н.
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті, 

Қа зақ стан Республикасы, Ал ма ты қ.
Е-mail: nuriknaiman@mail.ru

Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы – Азия құ ры лы ғын да ор на лас-
қан мем ле кет. Ха лық са ны бо йын ша, әлем де гі 1-ші мем ле кет, 
жер аума ғы бо йын ша Ре сей жә не Ка на да дан ке йін гі 3-ші орын-
да. ХХІ ға сыр да Қы тай дың әлем дік аре на да ғы ық па лы ның ар та 
түс ке ні ай қын бай қа ла ды. Қа зір гі ке зең де гі геосая сат та Қы тай 
Ха лық Рес пуб ли ка сы тең де сі жоқ эко но ми ка лық өсу есе бі мен 
құ ры лу да. Жыл са йын ғы Қы тай эко но ми ка сы ның өсу тем-
пі 9-11%. Тіп ті, осы ға сыр дың екін ші он жыл ды ғын да Қы тай 
жал пы ұлт тық өнім нің кө ле мі бо йын ша АҚШ-ты ба сып озып, 
әлем де гі нө мір бі рін ші эко но ми ка мәр те бе сі не ие бо луы мүм кін 
де ген бол жам дар да айтылып жүр. Бұ лай болуын ың өзін дік заң-
ды лы ғы бар. Өйт ке ні жа ңа ға сыр ға де йін  Қы тай жиыр ма жыл-
дан аса қо ғам дық ре фор ма жүр гі зіп, эко но ми ка сын қар қын ды 
да му ар қы лы жа ңа ға сыр ға әлем дік ұлы дер жа ва ре тін де қа дам 
бас ты. Қы тай ре фор ма лар ды ке зең-ке зе ңі мен, ре т-ре ті мен бір-
тін деп жүр гіз ді, де мек мұн дай зор нә ти же лер ге ұс там ды ст ра те-
гиясы ның ар қа сын да қол жет кі зіп отыр [1]. 

Қы тай дың ст ра те гиялық прин цип те рі тұ рақ ты лық пен бей-
біт ші лік ке не гіз дел ген. Де мек, ҚХР ст ра те гиясы «ха лы қа ра лық 
бей біт ор та ны пай да ла на оты рып, өз де рін да мы тып жә не өз де-
рін да мы ту ар қы лы әлем нің бей біт ші лі гін қор ғау» прин ци пі не 
не гіз дел ген [2].

Осы ғы лы ми жұ мыс та Қы тай дың Азияда ғы, дә лі рек айт-
қан да Ор та лық Азияда ғы саяса тын қа рас ты ра мыз. Қы тай дың 
жа қын көр ші ле рі ҚР бас та ған Ор та лық Азия (геосаяси тер мин) 
мем ле кет те рі бо лып та бы ла ды. Ор та лық Азия айма ғы – қа уіп-
сіз дік тұр ғы сы нан ал ған да дү ниежү зі нің ең ма ңыз ды ай мақ-
та ры ның бі рі. Еуро па ны Қы тай мен, Ре сей ді Ис лам әле мі мен 
бай ла ныс ты ра тын Ор та лық Азия айма ғы геост ра те гия лық ор-
на ла суы жа ғы нан бір не ше ірі ай мақ тың қа уіп сіз дік жүйеле рі-
нің түйіс кен нүк те сін де ор на лас қан. Ор та лық Азия ре ги оны на 
жа та тын мем ле кет тер: Қа зақ стан, Тә жі кс тан, Тү рік менс тан, 
Өз бе кс тан жә не Қыр ғызс тан. Бү гін гі таң да Ор та лық Азия ұлы 
дер жа ва лар мен ха лы қа ра лық ұйым дар дың на за рын өзі не ауда-
рып, қа ты су шы ла ры ның құ ра мы на бай ла ныс ты әр түр лі күш-
тер дің бә се ке лес тік әре кет ету аре на сы на ай нал ды. Жа һан да ну 
про це сі қар қын дап, әлем де энер го ре су рс тар үшін кү рес шиеле-
ніс кен қа зір гі таң да Ор та лық Азия лық өңір дің рө лі мен ма ңы-
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зы ның айт ар лық тай арт қа нын бір не ше жыл дар 
бойы көп те ген ел дер дің са рап шы ла ры айт ып ке-
ле ді. Со ны мен қа тар, Ор та лық Азия ның Ре сей, 
Қы тай, Еуро па, Үн діс тан, Иран, Пә кіс тан жә не 
Түр кия сияқ ты ық пал ды күш тер дің ара сын да 
ты ғыз ор на ла суы бұл ай мақ тың геосаяси рө лін 
де арт ты ра тү су де. Әсі ре се, Ре сей, АҚШ жә не 
Қы тай сияқ ты үл кен күш тер дің осы ай мақ қа қа-
тыс ты геосаяси жо ба ла ры мен геоэко но ми ка лық 
мүд де ле рі ес ке рі луі қа жет. Осы орай да, Ор та лық 
Азияда ғы геосаяси бел сен ді лі гі ар тып отыр ған 
мем ле кет тер дің бі рі – ҚХР бо лып та бы ла ды [3].

ХХ ға сыр дың 90-жыл да ры ның ба сын да Ке-
ңес Ода ғы ыды ра ған нан ке йін  Ор та лық Азия 
айма ғын да ғы ел дер ха лы қа ра лық қа ты нас тар 
жүйесі нің жа ңа қа ты су шы ла ры ның қа та ры на 
қо сыл ға ны хақ. Ор та лық Азия айма ғы ның ба-
сым бө лі гі мен шек те сіп жат қан Қы тай Ха лық 
Рес пуб ли ка сы жа ңа тәуел сіз ел дер мен саяси, 
эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық ты қа лып тас ты-
ру мақ са тын да жа ңа саяси шы найы лық не гі зін-
де өзі нің сырт қы саяси, эко но ми ка лық ст ра те-
гиясын тұ жы рым да ды. ҚХР Ор та лық Азияда ғы 
тәуел сіз дік ал ған бес мем ле кет пен 1992 жыл дың 
ба сын да дип ло ма тиялық қа ты нас ор нат ты. Ха-
лы қа ра лық құ жат тар ға сүйен сек, ҚХР-сы Өз бе-
кс тан мен 2 қаң тар да, Қа зақ стан мен 3 қаң тар да, 
Тә жікстан мен 4 қаң тар да, Қыр ғызс тан мен 5 қаң-
тар да, Түр кіс тан мен 6 қаң тар да дип ло ма тиялық 
құ жат тар ға қол қой ды. Ал ғаш қы жыл да ры Қы-
тай дың Ор та лық Азияда ғы мем ле кет тер ден үмі-
ті нен гө рі кү ді гі ба сым дау бол ға ны жа сы рын 
емес. Бі рақ, уа қыт өте ке ле Қы тай өзі нің геоса-
яси жә не геоэко но ми ка лық мүд де сі нің Ор та лық 
Азияда екен ді гін тү сін ді [4].

Қы тай дың Ор та лық Азия мем ле кет те рі мен 
қа рым-қа ты на сын тал дай ке ле, ҚХР-дың бұл 
геосаяси ай мақ та ғы сырт қы саяса тын үш не гіз гі 
ке зең ге жік тей міз:

1992-1995 жыл дар ара лы ғы. Осы жыл да-
ры Со вет Үкі ме ті ыды рап, тәуел сіз мем ле кет тер 
қа лып та са ды. Бұл ке зең де Қы тай өкі ме ті ау дан-
да қа лып тас қан жа ңа саяси жағ дайды тү сі ну-
ге тал пы на ды. Ор та лық Азия мем ле кет те рі мен 
дип ло ма тиялық бай ла ныс тар ор на тып, ай мақ та 
ке лі сім дік-құ қық тық ба за ға не гіз дел ген се нім 
ат мос фе ра сын қа лып тас ты ра ды. 

1996-2001 жыл дар ара лы ғы. ҚХР-сы Ор та-
лық Азия мем ле кет те рі мен екі жақ ты (ҚХР жә-
не Қа зақ стан, ҚХР жә не Өз бе кс тан, ҚХР жә не 
Тү рік менс тан, ҚХР жә не Қыр ғызс тан, ҚХР жә-
не Тә жі кс тан) жә не көп жақ ты (ШЫҰ не гі зін де) 
бай ла ныс тар ор на тып, жа ңа инс ти тут тар мен ме-
ха ни зм дер қа лып тас ты ра ды.

2001 жыл дан бү гін ге де йін . Бұл ке зең Қы-
тай өкі ме ті нің Ор та лық Азия геосаяси айма ғын-
да ғы эко но ми ка лық, мә де ни, саяси бел сен ді лі гі-
нің жо ға ры лы ғы мен ерек ше ле не ді. 

Ор та лық Азияда Қы тай мүд де сі бір не ше 
фак тор лар мен анық та ла ды. Бі рін ші ден, Пе кин 
«Шы ғыс Түр кіс тан да ғы» се па ра тис тік күш тер ді 
ше шу ге ұм ты лу, екін ші ден, ст ра те гия лық жос-
пар да ғы тұ рақ ты тың бағдар ре тін де Ор та лық 
Азия ны сақ тау, үшін ші ден, энер го ре су рс тар ды 
по тен циал ды қам та ма сыз ете тін ау мақ ре тін-
де жә не эко но ми ка да өзі нің әріп тес те рі ре тін-
де мем ле кет тер ді қа рас ты ру [5]. ҚХР Ор та лық 
Азияда ғы ст ра те гиясы ның не гіз гі ба ғыт та ры:

1. Геосаяси фак тор. ҚХР-ның бас ты мақ са-
ты – Ор та лық Азия аума ғы ның Қы тай шең бе рі-
нің шы ғыс-түр кіс тан дық күш тер дің ба за сы жә не 
олар дың ха лы қа ра лық тер ро ризм бай ла ны сын-
да ғы ка на лы болуына жол бер меу. Сон дық тан, 
Қы тай Ор та лық Азия мем ле кет те рі нің үкі мет-
те рі не өз тер ри то рияла рын да се па ра тис тер дің 
жұ мы сын шек теу жә не ҚХР-на тер ри то рияла-
ры ар қы лы тер ро рис тік жә не экс тре мис тік құ-
ры лым дар дың өкіл де рі нің өт уіне жол бер меуді 
ұсы на ды. ҚХР-сы Ор та лық Азияда ғы ық па лын 
арт ты ру ар қы лы Синьцзян мен өз ге де ба тыс 
про вин цияла рын да ғы қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз 
ету ді көз дейді. СҰАР мен ОА мем ле кет те рі нің 
қа уіп сіз ді гі өза ра бай ла ныс ты, де мек ОА тұ рақ-
сыз дық жағ дайы Қы тай дың ба тыс бө лі гі нің қа-
уіп сіз ді гі не өз әсе рін ти гі зе ді [6].

2. Энер ге ти ка лық фак тор. Қы тай дың эко-
но ми ка сы қар қын ды да мып, ада ми әлеуеті нің 
ар туы ши кі зат пен отын-энер ге ти ка лық ре су рс-
тар дың жа ңа кө зін та бу ға итер ме леп отыр. Соң-
ғы жыл да ры Қы тай да, энер ге ти ка лық тұ ты ну шы 
көз де рі үс тем дік ету де, 2006 жы лы оның пай да-
ла ну көр сет кі ші бас қа энер ге ти ка лық көз дер мен 
са лыс тыр ған да әл де қай да жо ға ры, оның пайыз-
дық үле сі 64%-ды құ ра ды. Ұзақ уа қыт бойы, 
Қы тай кө мір өнер кә сі бі нен бі рін ші орын да тұр. 
Осы са ла ның ке ре мет көп қор ла ры на бай ла ныс-
ты, оның Қы тай да әлі де көп жыл дар бойы не-
гіз гі энер ге ти ка са ла сы ре тін де бо лып қа ла ты ны 
ай қын. Бі рақ кө мір дің энер ге ти ка са ла сын да үс-
тем ді гі ел дің эко ло гиялық ахуалы на ке рі әсе рін 
ти гі зе рі сөз сіз. Олай бол са, ел де гі эко ло гиялық 
жағ дай да Қы тай дың энер ге ти ка лық са ла сын 
қайта қа рас ты рып, газ са ла сы на кө ңі лін ауда ру-
ға мәж бүр леп отыр. Қы тай дың осы да му қар қы-
ны мен ал да ғы ке зе ңін бол жайт ын бол сақ, кей бір 
са рап шы лар дың пі кі рі бо йын ша 2020 ж. мұ най-
ды тұ ты ну 2000 ж. са лыс тыр ған да 2-2,6 есе ге кө-
бей ге ні мен, тек оның өн ді руі энер го көз де рі нің 



ISSN 1563-0226                                              KazNU Bulletin. Oriental series. №3 (73). 2015 63

Ша рып қа зы Н.

шек теулі гі не бай ла ныс ты тым кө бейе қой май ды 
дей ді. Олай бол са бұл өз ке зе гін де Қы тай дың 
сырт тан та сы мал дайт ын мұ най ға де ген тәуел-
ді гін 66-77%-ға де йін  кө те руі ық ти мал [7]. Қы-
тай үшін та би ғи қаз ба бай лық та ры мол, хал қы 
си рек қо ныс тан ған Ор та лық Азия мем ле кет те рі 
энер ге ти ка кө зі ре тін де үл кен ма ңыз ға ие бо лып 
отыр. Бұл жа йын да New York Times га зе тін де 
Қы тай Ха лық тық азат ету ар миясы ның ге не ра-
лы Лю Яжоу дың «Ор та лық Азия – құ дай дың Қы-
тай ға бер ген үл кен сыйы» де ген пі кі рі бар. Бұл 
бір ауыз сөз ден Ор та лық Азия ның Қы тай үшін 
ма ңы зы зор ст ра те гиялық се рік тес еке нін аң ға-
руы мыз ға бо ла ды [8]. Ор та лық Азия дан мұ най 
та сы ма лы қа уіп сіз, жыл дам, әрі ана ғұр лым ар зан 
(же рас ты құ быр ла ры ар қы лы) бо лып та бы ла ды. 
Оның үс ті не, Ор та лық Азияда ғы энер гия ре су-
рс та ры Қы тай дың энер ге ти ка лық ре су рс тар-
ға де ген тап шы лы ғын жоюға жет кі лік ті. Олай 
бол са, Қы тай үшін жа қын ау мақ та ор на лас қан 
Қа зақ стан, Тү рік ме ніс тан, Өз бе кс тан сияқ ты 
ел дер мен энер ге ти ка са ла сын да ғы ын ты мақ тас-
тық ты да мы ту, жа қын маң нан энер гия та сы мал-
дау ға өте оң тай лы. 

3. Эко но ми ка лық се рік тес тік. Қы тай мен 
Ор та Азия мем ле кет те рі ара сын да эко но ми ка-
лық се рік тес тік тер энер ге ти ка лық ре су рс тар жә-
не сау да на ры ғы ая сын да жү зе ге асу да. Бір тін деп 
эко но ми ка лық бай ла ныс тар ды ор на та ке ле, Қы-
тай Ор та Азия мем ле кет те рі үшін ма ңыз ды биз-
нес-се рік тес бо лып отыр. 2008 жы лы ҚХР мен 
Ор та лық Азия мем ле кет те рі ара сын да ғы тауар 
айна лы мы 25 мл рд АҚШ дол ла ры на жет ті. 

4. Ау мақ тың тран зит тік по тен циалы. Ор-
та лық Азия Қы тай үшін «кө лік тік (тран спорт-
тық) дә ліз» ре тін де өте ма ңыз ды. Ор та лық 
Азия аума ғы Иран ға, Таяу Шы ғыс қа, Же рор-
та те ңі зі не, Еуро па ға шы ға тын қақ па. Осын дай 
мақ сат та Қы тай бас шы сы Си Цзинь пин жа ңа 
тех но ло гиялық не гіз де гі «Ұлы Жі бек Жо лын» 
жандан ды ру жо ба сын ұсын ды. Бұл жо ба бо йын-
ша, Иран нан Пар сы шы ға на ғы на, Пә кіс тан ар-
қы лы Үн ді мұ хи ты на жол ашыл мақ. Бас қа ша 
айт қан да, Қы тай үшін перс пек ти ва лық ев ра зия-
лық дә ліз дер са лы на ды. Бұл өз ке зе гін де қы тай 

өнім де рі нің Еуро па ға та сы мал да ну уақы тын жә-
не транс пор та цияға жұм са ла тын қар жы мөл ше-
рін азайтады. Бұл жо ба Қы тай дың осы геосаяси 
ай мақ та ғы өз ге ин тег ра циялық бір лес тік тер ге 
жауабы [9].

5. Оқу-ағар ту са ла сы. Соң ғы жыл да ры Қы-
тай уни вер си тет те рін де бі лім ала тын Ор та лық 
Азия сту де нт те рі нің са ны жыл са нап кө бе йіп  
ке ле ді. Қы тай би лі гі көп те ген грант тық бағ дар-
ла ма лар ды, жай лы шарт тар ды, оның ішін де шә-
кір та қы лар, те гін жа тақ ха на мен та мақ та ну ды 
ұсы на ды. Тіп ті, мек теп бі ті ру ші лер ге ар найы 
тіл үйре ну курс та ры да қа рас ты рыл ған. Мұн дай 
тип ті да йын дық курс та рын тә мам да ған шә кі рт-
тер Қы тай дың ЖОО-на тү се ді. Сан дық де рек тер-
ге көз жү гір тіп өт сек, 2014 ж. Қы тай дың ЖОО-
да бі лім алу шы қа зақ стан дық сту де нт тер са ны 
7,5 мың ды құ рай ды. Со ны мен қо са, Ор та Азия 
астана ла рын да қы тай ті лін оқы та тын Кон фу ций 
ор та лық та рын ашып ұзақ мер зім ді жо ба сын жү-
зе ге асы рып жат қа ны бел гі лі. Кон фу ций инс ти-
тут та ры ның мақ са ты – қы тай ті лі мен мә де ниетін 
үйре ту бо лып та бы ла ды. Оның үс ті не, Кон фу ций 
инс ти тут та ры ака де миялық мо биль ді лік бо йын-
ша сту денттер ді Қы тай ға оқу ға жі бе ре ді. Ор та-
лық Азия мем ле кет те рін де гі Кон фу ций инс ти-
тут та ры ның са ны: Қа зақ стан да 4, Қыр ғызс тан да 
4, Өз бе кс тан мен Тә жі кс тан да Кон фу ций инс ти-
тут та ры ұлт тық уни вер си тет тер ая сын да жұ мыс 
іс тей ді. Әзір ше тек Тү рік менс тан да Кон фу ций 
инс ти тут та ры жоқ. Алай да, 1,5 мың тү рік менс-
тан дық сту дент ҚХР-да бі лім алу да. 

Қо ры тын ды лай ке ле, Қы тай үшін Ор та лық 
Азия аума ғы ма ңыз ды ст ра те гиялық геосая-
си ау мақ бо лып та бы ла ды. Қы тай дың Ор та лық 
Азияда ғы мүд де ле рі: тер ро ризм, се па ра тизм мен 
экс тре ми зм мен кү рес; ау мақ та ғы тұ рақ ты лық ты 
сақ тау; Ор та лық Азия мен эко но ми ка лық дам уын  
кө те ру; Ор та лық Азия ел де рі мен дос тық қа рым-
қа ты нас; ау мақ та Пе кин ге қар сы әс ке ри блок тар-
дың ор на лас уына жол бер меу; энер го ре су рс тар-
ға Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы үшін жол ашу.

ҚХР-сы «жұм сақ кү шін» пай да ла ну ар қы-
лы осы ай мақ та ст ра те гиялық жос па рын жү зе ге 
асы ру да. 

Әде биет тер 
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